
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Numero Generale 26 del 12/02/2021

Determinazione Numero Area 19 del 12/02/2021

OGGETTO: RISANAMENTO SEMISTRUTTURALE CONDOTTA 
ADDUTTRICE PRINCIPALE NORD (SELLA & MOSCA  
SAN MARCO) IN COMUNE DI ALGHERO. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA COSMAR 
S.R.L.S. .

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione n. 19 del 12/02/2021

OGGETTO: RISANAMENTO SEMISTRUTTURALE CONDOTTA ADDUTTRICE 
PRINCIPALE NORD (SELLA & MOSCA  SAN MARCO) IN COMUNE 
DI ALGHERO. AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO IMPRESA COSMAR 
S.R.L.S. .

IL DIRETTORE D’AREA

CIG 7898494B6F

Vista la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;
Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
delibera n. 13 del 15.12.2008;
Ritenuto  che  il  presente  provvedimento  rientri  nelle  attribuzioni  del  Direttore  di  Area
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile;
Vista  la  deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa  n.  33  del  17.06.2009,  divenuta
esecutiva  con  provvedimento  dell’Assessorato  Regionale  per  l’Agricoltura  prot.  n.
13.360/VII.7.5 del 1.7.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area
Amministrativa, al Dr. Peppino Oggiano;
Vista la Deliberazione del Consigli  dei Delegati n. 7 del 22.12.2020, divenuta esecutiva nei
modi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021;

Premesso che:

1. con  Determinazione  di  Area  Tecnico  -  Agraria  n.  303  del  23.9.2019  sono  stati
aggiudicati alla W.P.R. World Pipe Rehabilitation S.r.l., con sede in Napoli, via Dei Mille n. 61, i
lavori di “Risanamento semistrutturale condotta adduttrice principale nord (Sella & Mosca –
San Marco) in Comune di Alghero”;

2. in data 10.12.2019 è stato stipulato il relativo contratto di appalto, per l’importo di €
724.378,14, comprensivo di oneri per la sicurezza, Rep.  66501, Fasc. 37190, a rogito del
Notaio Dr. Manlio Pitzorno; 

3. i lavori in argomento sono attualmente in fase di esecuzione;

Vista la nota del 2.2.2021 (prot. cons. n.  1576 del  2.2.2021), con cui la W.P.R. World Pipe
Rehabilitation S.r.l. comunica all’Ente di voler affidare in subappalto alla COSMAR S.r.l.s., con
sede in Alghero (SS),  SP 44 km 5, Reg. Fighera,  i  lavori  di   “Demolizione e preparazione
superfici e ferri di armatura cls plinti”, per l’importo di € 30.000,00 al netto dell’IVA;

Considerato che la  COSMAR S.r.l.s., con sede in Alghero (SS), SP 44 km 5, Reg. Fighera,  è
iscritta  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Sassari  dal

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



16.5.2017, come risulta dal documento n. A ZPWMH9H4CD2D91026C88 del 11.2.2021 (prot.
cons. n. 1841 del 11.2.2021) rilasciato dalla stessa Camera di Commercio; 

Preso atto che copia contratto di subappalto datato 1.2.2021 è stata inviata all’Ente in data
2.2.2021 (prot. cons. n. 1576 del 2.2.2021);

Vista la dichiarazione (prot. cons. n. 1576 del 2.2.2021), dalla quale risulta che tra la W.P.R.
World Pipe  Rehabilitation  S.r.l.  e  la  COSMAR S.r.l.s.  non risultano  forme di  controllo  o  di
collegamento ex art. 2359 CC;

Considerato che:
 il subappaltatore non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
 il medesimo è qualificato nella categoria dei lavori di cui al subappalto;
 all’atto dell’offerta sono stati indicati i lavori da subappaltare;

Visti:
1. la  dichiarazione  del  subappaltatore  (prot.  cons.  n.  1576 del  2.2.2021),  da  cui  risulta
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;
2. il certificato di regolarità contributiva della medesima subappaltatrice;

Ritenuto per quanto sopra che nulla osta acché il Consorzio autorizzi il subappalto de quo;

DETERMINA

 di autorizzare, per le ragioni esposte in narrativa, il contratto di subappalto stipulato dalla
W.P.R. World Pipe Rehabilitation S.r.l., con sede in Napoli, via Dei Mille n. 61, aggiudicataria
dei lavori di cui all’oggetto, con la COSMAR S.r.l.s., con sede in Alghero (SS), SP 44 km 5, Reg.
Fighera, per  un  importo  di  €  30.000,00  al  netto  dell’IVA,  per  i  lavori  di  “Demolizione  e
preparazione superfici e ferri di armatura cls plinti”; 
 d’inviare  la  presente determinazione all’Area Tecnico –  Agraria  e ai  settori  AA.  GG. e
Ragioneria  per gli adempimenti competenza.

Il Direttore d’Area Amministrativa

Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


